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Abstrakt

Práce se zaměřuje na proces analýzy, návrhu, vývoje a testování vhodného
uživatelského rozhraní pro tvorbu mapy skladu, s důrazem na použitelnost
a uživatelskou přívětivost. Vzniklý frontend mapového editoru využívá tech-
nologie Vue.js a Vuetify a je zakomponován do webové aplikace skladového
systému, zároveň je zajištěna komunikace s backendem. V návrhové fázi se
práce zabývá problematikou zkreslení a znázornění skladových objektů do vir-
tuální podoby, která je nejen pochopitelná pro běžného uživatele, ale zároveň
užitečná a dostatečně přesná pro optimalizační algoritmy, které data z mapy
využijí pro zvýšení efektivity nejčastějších skladových procesů. Výsledná mapa
má velký potenciál jak pro reálné uživatele, tak pro celý skladový systém, práce
tedy prozkoumá další možnosti rozšíření a uplatnění mapy.

Klíčová slova skladový systém, návrh uživatelského rozhraní, použitelnost,
frontend, Vue.js, Vuetify, mapa skladu
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Abstract

This thesis focuses on the process of analysis, design, development and testing
of a fitting user interface for creating a map of a warehouse, with emphasis
on usability and user comfort. The newly created frontend was made us-
ing Vue.js and Vuetify and is embedded into a web application of a warehouse
management system, while communication with the backend has also been es-
tablished. In the design phase, the thesis deals with the issue of distorting and
representing warehouse objects in a virtual form, that is both understandable
by the average user and accurate enough for optimization algorithms, which
make use of the data from the map to increase effectivity of the most frequent
warehouse processes. The resulting map has great potential for both real users
and the entire warehouse management system as a whole, the thesis therefore
explores further extension and application of the map.

Keywords warehouse management system, UI design, usability, frontend,
Vue.js, Vuetify, warehouse map
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Úvod

V dnešní době se v logistické sféře vyskytuje čím dál větší snaha vše automa-
tizovat a vypustit lidský faktor – samořídící auta, doručování balíčků dronem,
sklad, kde veškerou práci vykonávají roboti. . . I když tyto úvahy zní lákavě,
a dokonce se už takovéto koncepty zkouší v praxi, je zřejmé, že ještě dlouhou
dobu budeme v logistice spoléhat na lidské zdroje. Proto je potřeba vyvíjet
informační systémy, které jsou nejen dostatečně přehledné a jednoduché na
použití pro obyčejného uživatele, ale zároveň se snaží lidské práci vyjít vstříc
a ideálně ji nejen zpříjemnit, ale i zefektivnit, a ušetřit tak drahocenný čas
zaměstnanců.

Tomuto úkolu jsem se rozhodl věnovat nejdříve ve dvou předmětech vyučo-
vaných na FIT ČVUT (SP1 a SP2), a později na výstupy navázat bakalářskou
prací. Začal jsem spolupracovat na rozvoji skladového systému od společnosti
Jagu s.r.o., který cílil na malé a středně velké sklady. Skladový systém byl v té
době již plně nasazený v několika reálných skladech a disponoval funkcemi,
které plně umožňovaly elektronicky evidovat většinu informací jak o zboží,
tak i o jednotlivých skladových procesech. Chybělo však rozhraní pro podporu
práce skladníka přímo v terénu, které by uživateli nabízelo efektivní postup
práce, a tím pádem šetřilo čas zaměstnanců.

Možné řešení skladových optimalizací spočívalo v mapě skladu, kterou
bylo potřeba pro každý sklad vytvořit. Nad touto problematikou jsem pro-
vedl kompletní proces tvorby uživatelského rozhraní, který je důkladně popsán
a zdokumentován v této bakalářské práci. Nejdříve odůvodním, proč je mapa
skladu potřeba, a přesně popíšu, jaké skladové úlohy podporuje. Následně pro-
zkoumám různé možnosti, jak mapu znázornit, tvořit a jak s ní interagovat,
přičemž bude kladen důraz na budoucí uživatele, kteří by měli být schopni
znázornění mapy lehce porozumět a efektivně s ním zacházet. Vytvořím pro-
totyp mapového editoru, který podrobím uživatelskému testování, a získané
poznatky využiji při finální implementaci. Na závěr popíšu další možnosti
rozšíření a využití finálního produktu.

1

Úvod

Jedním z hlavních důvodů pro výběr tohoto tématu byla možnost podílet
se na opravdovém projektu, jehož výsledky už jsou používány v praxi. Záro-
veň jsem měl příležitost seznámit se s novými technologiemi, které skladový
systém využívá. Při práci jsem nabyl spoustu nových vědomostí a na druhou
stranu jsem vytvořil něco, co má potenciál ulehčit a zpříjemnit práci sklado-
vým zaměstnancům.
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Kapitola 1
Definice pojmů

V této sekci zadefinuji nejdůležitější pojmy z oblasti návrhu uživatelského
rozhraní. Vysvětlím, na které konkrétní vlastnosti je při návrhovém procesu
třeba brát ohled a jaké jsou preferované metody pro jejich dosažení.

1.1 Uživatelské rozhraní

Uživatelské rozhraní, UI (z anglického user interface) nebo jednoduše ”roz-
hraní“ je prostředek, kterým osoba ovládá softwarovou aplikaci nebo hardwa-
rové zařízení [1].

Návrh uživatelského rozhraní, zvláště počítačového, je už dlouhou dobu
zkoumán. Počátky těchto výzkumů sahají až do 80. letech 20. století, kdy
vznikla nová disciplína zabývající se interakcí mezi člověkem a počítačem –
Human-computer interaction (zkráceně HCI) [2]. V této době totiž osobní
počítače začaly být dodávány s novými ovládacími prvky, jako např. myš,
a programy na počítači se najednou daly ovládat pomocí grafických uživatel-
ských rozhraní, které uživatelům podávaly informace intuitivnějším způsobem
než jen pomocí příkazové řádky. S tolika novými možnostmi bylo potřeba přijít
s určitými zásadami, kterých by se nová UI měla držet, aby se v nich uživatel
neztratil a aby je mohl správně používat.

HCI spojuje mnoho různých oborů, od technických (počítačová grafika,
softwarové inženýrství, ergonomika) až po humanitní (psychologie, sociologie,
estetika). Při tak širokém rozsahu HCI nepředstavuje tedy přesnou kuchařku,
podle které vytvoříme to nejlepší uživatelské rozhraní, nýbrž nám dává k dis-
pozici kolekci metodik a principů, kterých bychom se měli při návrhu držet,
nebo je alespoň vzít v potaz. [2][3]
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1. Definice pojmů

1.2 User-centered design
User-centered design (zkráceně UCD) je metodika HCI, která vyjadřuje jednu
z nejdůležitějších myšlenek uživatelského rozhraní – tvoříme jej pro reálné
uživatele, ne pouze pro sebe. Proto se musíme dostatečně vcítit do role cílového
uživatele, zjistit, čeho přesně chce daný uživatel při interakci s počítačem
dosáhnout, jak by toho chtěl dosáhnout a za jakých podmínek bude provádět
samotnou interakci. [4]

1.2.1 Persony
Persony jsou fiktivní postavy, které jsou založené na vlastnostech reálných
uživatelů [5]. Cílem stanovení person je lepší porozumění cílovým uživatelům,
a tedy zlepšení finálního produktu. Často se totiž stává, že nemůžeme uvažovat
cílové uživatele jako jednu skupinu, jelikož mají různé dovednosti, očekávání
a motivace. Tím, že cílové uživatele kategorizujeme do skupin, můžeme jed-
nodušeji vyjít každé skupině vstříc a navrhnout tak rozhraní, které bude lépe
použitelné.

Kromě cílových uživatelů do person můžeme zahrnout i uživatele, kteří
naše rozhraní naopak používat nebudou. Cooper [5] identifikoval celkem 3 typy
person:

• Primární: Reprezentuje hlavního cílového uživatele.

• Sekundární: Cílový uživatel, který má však jiné požadavky/vlastnosti,
nebo nebude rozhraní používat tak často jako primární. Sekundární per-
sonou dále může být někdo, kdo rozhraní sice nepoužívá, ale je ovlivněn
jeho používáním (např. zákazník v obchodě).

• Negativní (také anti-persony): Skupina uživatelů, o které jsme si jisti,
že naše rozhraní používat nebudou a žádným způsobem na ně necílíme.

1.2.2 Artefakt
Pojem artefakt označuje způsob, kterým reprezentujeme reálné informace a pro-
cesy v našem rozhraní. Artefakt tedy např. definuje, jak v našem rozhraní vy-
padají různé objekty nebo co v rozhraní udělat (např. na jaké položky v menu
kliknout), aby uživatel provedl určitý proces. Jedná se tedy o určitý způsob
zkreslení reality. U artefaktu je zásadní, aby cílový uživatel v rozhraní jedno-

[…]


6.5 Návrh změn v rozhraní
V této sekci shrnu navrhované změny v rozhraní, které vyplynuly z testování
použitelnosti.

• Zhotovit manuál či uživatelskou dokumentaci dostatečně pochopitelnou
pro primární personu

• Implementovat možnost záznamu překážek a zón do mapy (implemen-
tace těchto funkcí byla v plánu, ale nestihl jsem ji provést)

• Opravit nekonzistentní prvky v rozhraní (tlačítko s křížkem u okna s roz-
měrem, které ve skutečnosti smaže rozměr místo zavření panelu) a ně-
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6. Testování

které prvky zvýraznit, aby se daly jednoduše nalézt (např. pole na ovlá-
dání šířky regálu)

• Přidat základní intuitivní funkce – pohyb objektů tažením a sloučení/
rozdělení buněk při náhledu ze strany

• Přidat možnost dozvědět se některé informace o regálu před otevřením
jeho detailu – např. všechny rozměry, které jsou v regálu zaznamenány

• Přidat komfortní funkce, jako např. průběžné počítání skutečné šířky
regálu
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Kapitola 7
Možnosti navázání a využití

Výsledný editor na tvorbu mapy skladu je dostatečně použitelný a fronten-
dové řešení je již implementováno do rozhraní skladového systému. K plnému
nasazení mapy však zbývá pár kroků:

Zvýšení použitelnosti: Lze dosáhnout vyšší použitelnosti nástroje imple-
mentováním navrhovaných změn (v sekci 6.5), které vzešly z testování
použitelnosti.

Podpůrné rozhraní: V současné době bylo vytvořeno pouze rozhraní sa-
motného editoru. Chybí však rozhraní na ukládání, tvoření či mazání
map.

Backend: Backendové řešení vznikalo současně v rámci týmů SP1 a SP2,
v době psaní této práce je však neaktuální. Chybí tedy backend jak
na uložení a znovunačtení mapy, ale také backend s optimalizačními
algoritmy, které z mapy budou vypočítávat vzdálenosti a navrhovat op-
timalizace.

Identifikoval jsem také další možnosti využití výstupů nástroje:

3D vizualizace: Výsledný JSON je formátován způsobem, kterým by šlo
mapu jednoduše vizualizovat ve 3D. Vizualizace by mohla proběhnout
např. pomocí pluginu do programu Blender nebo ji lze implementovat
přímo do rozhraní skladového systému pomocí knihovny zaměřující se
na trojdimenzionální prostor.

Heatmapy: Po zhotovení backendové části lze do UI aplikace Swordfish im-
plementovat funkci heatmapy, což je vizualizace vytížení skladových
umístění.

Import nových umístění do skladu: Pokud by se systém ve skladu zavá-
děl poprvé, jevilo by se dobrým řešením vytvořit mapu skladu a využít
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7. Možnosti navázání a využití

možnosti automatické generace názvů umístění. Poté by se nová umís-
tění dala do systému hromadně importovat.

Generace štítků: Každé umístění ve skladu je většinou označeno štítkem, na
kterém je napsáno jméno umístění a další údaje. Uživatel by si do nové
mapy mohl zaznamenat všechna umístění ve skladu, která by chtěl ozna-
čit štítkem, a poté vygenerovat a vytisknout papírové archy se štítky.
Lepším řešením se jevilo umožnit v mapě vybrat několik skladových
objektů (např. regálů) najednou a poté nechat vygenerovat štítky pro
všechny objekty ve výběru.

Export do různých formátů: Uživatelé by ocenili možnost vytisknout si
mapu skladu např. ve formátu PDF. Užitečný by mohl být i export ve
formátu CSV.
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Závěr

Cílem tohoto projektu bylo nejdříve důkladně analyzovat problematiku mapy
skladu a skladový systém Atlantis a poté navrhnout nové uživatelské rozhraní
frontendu pro tvorbu mapy skladu s důrazem na použitelnost. Uživatelské
rozhraní následně mělo být implementováno a otestováno, přičemž měly být
navrženy vhodné testy, minimálně mělo být provedeno testování použitelnosti.
Nakonec měly být shrnuty dosažené výsledky a navržena budoucí vylepšení.

Výsledkem práce je dostatečně použitelný a funkční frontendový nástroj
pro tvorbu mapy skladu. Nejdříve jsem provedl důkladnou analýzu dané pro-
blematiky, při které jsem díky rozhovorům se skladovými experty a terénnímu
průzkumu identifikoval skladové objekty a jejich vlastnosti. Poté jsem prozkou-
mal podobné aplikace pomocí heuristického průchodu a na základě poznatků
stanovil prvotní artefakt.

V prototypové fázi jsem spojil návrh a implementaci a vytvořil jsem první
prototyp, který jsem podrobil testování, zároveň jsem při tvorbě neustále ko-
munikoval s vedoucím a projektovým manažerem. Na základě výsledků tes-
tování jsem stanovil potřebné úpravy artefaktu. Poté jsme se přesunul do
fáze tvorby druhého prototypu, ve které jsem nástroj již implementoval do
rozhraní skladového systému a zajistil jsem dostatečné prostředky pro komu-
nikaci s backendem formou JSONu.

Řešení jsem v průběhu testoval akceptačními testy a ve finální fázi projektu
jsem provedl testování použitelnosti, jehož se zúčastnili také reální skladoví
zaměstnanci. Při testování jsem si ověřil, že rozhraní je dostatečně použitelné,
zároveň jsem identifikoval problematické části rozhraní a navrhl jejich řešení.

Na práci lze navázat mnoha způsoby. Nejprve lze vyřešit problematické
části rozhraní a zlepšit tak použitelnost. Dále lze zhotovit backend, který by
zajistil ukládání a načítání mapy a využil data z mapy pro návrh vhodných op-
timalizací. Výstupy nástroje lze také využít na zhotovení různých vizualizací,
jako např. heatmapy či 3D vizualizace.
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Příloha A
