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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Dle mého názoru velmi kvalitní textová část, neshledal jsem téměř žádné nedostatky,
jediné, co mi vadilo, je používání slova "generace" ve významu "něco generovat".
Příkladem jest "Generace názvů", což by mělo být spíše "Generování názvů", dále také
použito v "zajistil jsem generaci JSONu".
Kromě tohoto ale považuji text práce za velmi povedený, líbí se mi, jak autor postupně
"vybudoval" vše, co potřeboval dále používat. Začal poměrně obsáhlou kapitolou
"Definice pojmů", na kterou ještě navazuje kapitola "Popis skladové domény". Čtenáře tak
připraví prakticky na vše, co bude dále potřebovat.

3. Nepísemná část, přílohy 92 /100 (A)

Oceňuji autorovo nadšení do prozkoumání požadavků, fyzickou návštěvy skladu při jejich
sběru, vyzkoušení modelování mapy v nástrojích od Excelu po Minecraft a proaktivitu ve
vymýšlení všech okrajových situací, které mohou s modelováním reálného světa nastat.
Jeho vlastní ilustrace, které v textu použil, jsou velmi pěkné a s jeho svolením by se hodily
i do manuálu, který k softwaru vznikne.
Zdrojový kód vypadá slušně, autor vhodně využil správných technologií pro řešení
pokročilých problémů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výstupem práce je funkční verze frontendu pro tvorbu mapy skladu pro kontext
skladového systému Atlantis. S využitím se rozhodně počítá, půjde však ještě o proces
vyřešení problémů aktuálního UI a UX a zejména napojení na backend, který zatím
neexistuje a ani nebyl cílem této práce.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Z textu jsem nadšený, mohl by posloužit jako vzor pro jiné bakalářské, nebo i diplomové
práce. Samotný vzniklý modul mapy skladu je taktéž povedený a rozhodně využitelný.

Otázky k obhajobě

Kdybyste nemusel mapu skladu integrovat do existujícího řešení, zvolil byste jiné
technologie? Mohlo by to pomoci k řešení některých problémů aktuální implementace?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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